АДМИНИСТРАЦИЯ

ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания районной межведомственной комиссии по погашению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края, профилактике, предупреждению и пресечению нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляемыми деятельность на территории  Ипатовского муниципального района Ставропольского края

27 апреля  2017 года                                                                                       № 2
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края, платежам во внебюджетные фонды, о нарушениях трудовых прав работников работодателями, осуществляемыми деятельность на территории  Ипатовского муниципального района Ставропольского края и принимаемых мерах  по их  устранению.

Информация заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Т.А.Фоменко.

Слушали:

    Т.А.Фоменко. – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, открыла заседание комиссии   и довела до членов комиссии следующую информацию: По состоянию на 01 апреля  2017 года задолженность по налогам, сборам и иным платежам, подлежащим зачислению в консолидированный бюджет Ипатовского муниципального района по сведениям, представленным Межрайонной инспекцией ФНС России №3 по Ставропольскому краю, финансовым управлением  и отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района составила 27 475,86 тыс. рублей, в том числе в бюджет Ипатовского муниципального района  (далее муниципальный бюджет) – 9 284,28 тыс.рублей, что на 9,3 % ниже уровня к 1 января 2017 года (30 277,35 тыс.рублей).
В разрезе налогов и платежей недоимка сложилась следующим образом:

- по налогу на доходы физических лиц: всего -9 402,55 тыс.рублей, в том числе в бюджет муниципального района- 3 160,20 тыс.рублей;

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности- 1 937,42 тыс.рублей, в том числе в муниципальный бюджет – 1 937,42 тыс.рублей;

- единый сельскохозяйственный налог- 57,05 тыс.рублей, в муниципальный бюджет 28,52 тыс.рублей;

- налог на имущество физических лиц- 3 642,88 тыс.рублей;

- земельный налог- 6 924,17 тыс.рублей;

- прочие налоги и сборы- 1,04 тыс. рублей;

- арендная плата за землю- 5 510,73 тыс.рублей, в том числе в бюджет муниципального района 4 158,11 тыс.рублей.

Просроченная задолженность во внебюджетные фонды Пенсионного фонда РФ по Ипатовскому району по состоянию на 01 апреля 2017 года составила 52 095,00 тыс.рублей.
Задолженность перед Фондом социального страхования на 01 апреля 2017 г. составила 15,6 тыс.рублей.

До начала заседания комиссии представлены платежные поручения о погашении задолженности на сумму 1 800,70 тыс.рублей от  следующих налогоплательщиков:
1. ОАО «Ставрополь-Лада» «Ипатово-Лада- страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование в сумме 50,9 тыс. руб.;
2. ЗАО «Алеврит»- страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование в сумме 111,20 тыс. руб.;

3. АО «Ипатоворайгаз»- налог на доходы физических лиц 1 590,00 тыс. руб.;
4. МКУК «Красочное СКО»- страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование в сумме 3,80 тыс. руб.;
5. Администрация мо Винодельненского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края-  налог на транспорт 1,1 тыс.руб.;

6. Администрация мо Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края-  налог на доходы физических лиц 0,6 тыс.руб.;

7. МАУДО «ДООЦ «Лесная сказка»- налог на прибыль организаций 3,7 тыс. руб.;

8. ГБУ СК «Ипатовский лесхоз»- транспортный налог 2,6 тыс. руб., земельный налог- 4,0 тыс. руб.;
9. МБУ «ДСОЗ»- налог на доходы физических лиц 1,0 тыс.руб.;

10.ГОУ «Специальная (коррекционная школа- интернат №13»- страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование в сумме 18,70 тыс. руб.;
11. МКУК «Мало- Барханчакское СКО»- налог на доходы физических лиц 8,30 тыс.руб.
       А также, МКУ «ЦМБХТО» Ипатовского муниципального района Ставропольского края представлены платежные поручения на сумму 4,80 тыс. руб. по подведомственным организациям, в том числе:

- земельный налог 4,2 тыс. руб.;

- налог на доходы физических лиц 0,3 тыс.руб.;

- страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование в сумме 0,2 тыс. руб.;

- транспортный налог 0,1 тыс.руб.
      На заседании заслушали:

      Зубову Валентину Михайловну- генерального директора ООО «Ремиксюг» о сложившейся задолженности на страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование в сумме 107,80 тыс. руб. Валентина Михайловна пояснила, о невозможности погашения задолженности в данный момент. Платежные поручения обязалась представить до 15 мая 2017г.
Слушали:
Куканькова Виктора Владимировича- директора ООО «Авиакомпания Дельта» о задолженности по упрощенной системе налогоблажения в размере 621,90 тыс.руб. Виктор Владимирович пояснил, что сложившаяся задолженность будет погашена до 15 мая 2017г.
Решили:

Взять на контроль вопрос по погашению сложившейся задолженности.

Заслушав и обсудив информации
Решили:

Рекомендовать:
  1.МРИ ФНС №3 по Ставропольскому краю:

          1.1. в целях организации работы по вопросу наполняемости доходной части консолидированного бюджета Ипатовского муниципального района продолжить практику представления сведений в финансовое управление АИМР СК по имеющейся недоимке в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории района;
         1.2. принимать меры, установленные законодательством, к своевременной уплате исчисленных налогов налогоплательщиками Ипатовского района Ставропольского края;

         1.3. своевременно направлять исполнительные документы должников на взыскание имеющейся задолженности  в бюджеты всех уровней в управление службы судебных приставов с целью принудительного её взыскания.

         2. Отделению Управления службы судебных приставов России по Ставропольскому краю:

         2.1. активизировать работу по взысканию задолженности с налогоплательщиков района.  Ежемесячно, в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем, представлять в администрацию Ипатовского муниципального района Ставропольского края информацию о проделанной работе, отражая сумму взысканной задолженности.

         3. Поручить:

3.1. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края продолжить работу по мониторингу хозяйствующих субъектов района по вопросу выплаты заработной платы ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения.

         3.2. Отделу экономического развития АИМР СК осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых комиссией решений по налогоплательщикам, имеющим недоимку в бюджеты всех уровней;

3.3 Финансовому управлению АИМР СК:

3.3.1. ежемесячно представлять в отдел экономического развития АИМР СК, в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем,  информацию об имеющейся  недоимке в местный бюджет в разрезе налогоплательщиков;

3.3.2.проводить ежемесячный анализ поступления бюджетообразующих доходных источников в разрезе бюджетообразующих предприятий.  При выявлении фактов снижения их поступлений выносить вопрос на рассмотрение данных налогоплательщиков на комиссии по устойчивому развитию экономики Ипатовского района;
3.3.3. осуществлять постоянное взаимодействие с отделом имущественных и земельных отношений администрации в части своевременной уплаты, исчисленных платежей и погашения сложившейся недоимки по арендной плате.

3.4. Отделу имущественных и земельных отношений АИМР СК:

3.4.1. осуществлять постоянное взаимодействие с Отделением Управления службы судебных приставов России по Ставропольскому краю по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным листам, производить ежемесячную сверку (акт сверки) по переданным для взыскания листам;

3.4.2. ежемесячно, в срок до 05 числа следующего за отчетным месяцем, представлять в финансовое управление АИМР СК сведения об имеющейся недоимке по исчисленным суммам арендной платы в разрезе арендаторов;

3.4.3. оказывать содействие органам местного самоуправления поселений в вопросе  своевременной  уплаты  арендной платы за пользование земельными участками арендаторами всех форм собственности; 3.4.4. активизировать претензионную работу по погашению имеющейся суммы задолженности по уплате арендной платы за пользование землями всех категорий.

         4.Секретарю комиссии:

         4.1. в 3-х дневный срок довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, разместить на официальном сайте администрации протокол заседания комиссии;
         4.2. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений.